
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 149 del 26/11/2025 
 

 
OGGETTO: MODIFICA ALLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE 
- APPROVAZIONE DEL NUOVO MODELLO ORGANIZZATIVO DAL 
31/12/2025  

 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTISEI del mese di NOVEMBRE alle ore 12:00, 
si è riunita, previa convocazione, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale, sul punto in oggetto, risulta la seguente composizione: 
 
Carica Cognome e Nome Presenza 
Sindaco BERNARDI BRUNO Presente 
Assessore GRUPPIONI MORENA Presente 
Assessore FEDERICO ANTONIO Presente 
Assessore MANTOVANI MAURIZIO Presente 
Assessore ZAPPA OTELLA Presente 
Assessore ZERBINI GIAMPAOLO Presente 

 
Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0 
 
 

 
Partecipa il Segretario Generale del Comune, Sig. Dott. Danilo Fricano. 
 

In qualità di Sindaco, il Sig. Bruno Bernardi assume la presidenza e dichiara che la presente 
seduta si svolge con la partecipazione fisica di tutti i componenti sopra citati nella consueta 
sala di adunanza, ciò ai sensi del vigente Regolamento per il Funzionamento della Giunta 
Comunale, approvato con deliberazione di G.C. n. 71 del 20.05.2022. 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando  la 
giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 30/12/2024, è stata approvata la Nota          
di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (dup) – periodo 2025-2027 
(art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000); 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 30/12/2024, è stato approvato il Bilancio                      
di Previsione Finanziario 2025 - 2027 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs.              
n. 118/2011); 

• con delibera di Giunta Comunale n. 201 del 30/12/2024, esecutiva, è stato approvato                
il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165, a norma del quale 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo                    
gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento                
di tali funzioni; 

RICHIAMATI i precedenti provvedimenti: 
• Deliberazione del Consiglio Comunale n° 64 del 29/11/2022, relativa a “atto di indirizzo 

per l’avvio del nuovo modello organizzativo del Comune di Molinella dal 01.01.2023”; 
• Deliberazione della Giunta Comunale n. 218 del 23/12/2022, con la quale è stato 

approvato il nuovo modello organizzativo del Comune di Molinella dal 01.01.2023; 
• Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 25/03/2024, con la quale è stato 

approvato il nuovo modello organizzativo del Comune di Molinella dal 01.04.2024; 
• Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 16/04/2025, con la quale è stato 

approvato il nuovo modello organizzativo del Comune di Molinella dal 01.05.2025; 
 
CONSIDERATO che a seguito dei citati provvedimenti da parte dei diversi organi, ognuno              
per la propria competenza, si provvede a definire la strutturata del nuovo organigramma 
dell’Ente, sulla base dei principi e  criteri espressi nell’atto consiliare di indirizzo e relativo 
allegato; 
 
RICHIAMATO l’Art. 8 del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi” che: 

• al comma 1 stabilisce che il modello organizzativo dell’Ente è approvato dalla Giunta 
Comunale, sulla base degli indirizzi del Consiglio; 

• al comma 2 individua l’Area quale struttura organizzativa di massima dimensione 
dell’Ente, che raggruppa funzionalmente più unità organizzative settoriali e servizi; 

 
PRESO ATTO in particolare che, tra criteri generali approvati, emergono in quanto più rilevanti                
e propedeutici ad una diversa impostazione strutturale e organizzativa dell’organigramma dell’Ente 
i seguenti: 

• valorizzazione delle professionalità presenti all’interno dell’Area delle Posizioni 
Organizzative cui afferiscono preparazione tecnica e esperienza lavorativa 
pluriennale; 

• ottimalizzazione delle aree di responsabilità e razionalizzazione delle spese; 
• affidamento di linee di attività e procedimenti più funzionali rispetto ai risultati                        

da conseguire; 
• rimodulazione dei riconoscimenti economici delle posizioni apicali, nei limiti                       

della disciplina contrattuale nazionale e della vigente regolamentazione interna;  
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a) del D.Lgs 165, le Amministrazioni 
definiscono le linee fondamentali di organizzazione degli uffici e la loro funzionalità rispetto                    
ai compiti e ai programmi di attività, e che “A tal fine, periodicamente e comunque all'atto                  



 

della definizione dei programmi operativi e dell'assegnazione delle risorse, si procede a specifica 
verifica e ad eventuale revisione”; 
 
DATO ATTO CHE è stata valutata l’opportunità di procedere a una revisione della attuale 
organizzazione in funzione dei criteri generali citati provvedendo ad un relativo aggiornamento                
che tenga conto delle mutate esigenze dei servizi, della reale consistenza delle figure professionali 
all’interno dell’organizzazione e degli obiettivi di mandato parte della politica; 
 
RITENUTO pertanto di rivedere l’attuale schema organizzativo, composto da 5 Aree funzionali, 
oltre alla Polizia Locale, in particolare con la previsione: 

• di un potenziamento dell’area 3 – Servizi alla Persona, con l'introduzione di un nuovo 
Servizio: Gare e Appalti,  

• di una diversa denominazione dell’Area 3 in modo più appropriato, che tenga conto,                
nello specifico, dei relativi servizi, funzioni e attività; 

• dell’inserimento della funzione di "Gestione Strategica" nel funzionigramma operativo 
dell'area, ciò al fine di rendere detta area maggiormente puntuale nella gestione                
e nell'aggiudicazione di gare e appalti, potendo così svolgere il coordinamento                     
di tutti i RUP dell'Ente nei citati procedimenti, anche in vista dell'obiettivo di qualificazione 
della stazione appaltante quale CUC; 

CONSIDERATO che tale revisione organizzativa permetterebbe di svolgere una funzione                      
di pianificazione e gestione oculata delle risorse economiche, essenziale per lo sviluppo e il buon 
andamento dell'Ente, contribuendo all’efficienza, all’economicità ed alla correttezza dell’azione 
amministrativa complessiva anche in quelle linee di attività strategiche ed importanti, quali lavori, 
acquisti e forniture; 
 

 
VISTI in particolare gli allegati al presente provvedimento: 

• Schema Organizzativo Generale, che individua le linee di collegamento funzionali                   
tra la struttura politica e quella gestionale 

• Funzionigramma, recante l’elenco delle Aree e dei relativi Servizi e Funzioni a ciascuna 
assegnate; 

 
CONSIDERATO di dare decorrenza dal 31/12/2025 alla sopra descritta nuova struttura 
organizzativa del Comune di Molinella; 

 
SENTITO il Segretario Generale; 
 
DATO ATTO di non acquisire parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49             
del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio comunale; 
 
Effettuata votazione con scrutinio palese, per alzata di mano, col seguente esito: unanimità; 
 

DELIBERA 
 

1. RIVEDERE, in base alle motivazioni espresse in narrativa e in applicazione dei criteri 
generali contenuti nella citata Deliberazione del Consiglio Comunale, lo schema 
organizzativo  dell’Ente, nella maniera descritta in premessa. 
 

2. APPROVARE gli allegati documenti quali facenti parte integrante e sostanziale                     
del presente atto: 
a) Schema Organizzativo Generale, che individua le linee di collegamento funzionali              

tra la struttura politica e quella gestionale. 
b) Funzionigramma, recante l’elenco delle Aree e relativi Servizi e Funzioni a ciascuna 

assegnate, nonché la presenza dei diversi Sportelli specialistici; 
 



 

3. DARE ATTO CHE la nuova struttura organizzativa sarà operativa con decorrenza 
31/12/2025; 
 

4. DARE ATTO che la presente deliberazione risulta essere aggiornamento del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, SEZIONE 3. 
ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO” – SOTTOSEZIONE 3.1 STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA;  

 
5. RINVIARE i conseguenti necessari provvedimenti in merito all’aggiornamento                    

della graduazione della retribuzione di posizione e di risultato, sulla base dei contenuti          
di cui al presente provvedimento; 

 
6. TRASMETTERE copia del presente atto alle R.S.U. e O.O.S.S., per opportuna e dovuta 

conoscenza; 
 

7. PUBBLICARE il nuovo Schema Organizzativo Generale e l’elenco dei Servizi                 
e delle Funzioni assegnate a ciascuna Area, sul sito web dell’Ente alla pagina 
“Amministrazione Trasparente”, in via                 permanente; 

 
8. RECEPIRE il nuovo modello organizzativo nel PIAO (Piano Integrato Attività                            

e Organizzazione) – sezione 3 Organizzazione e Capitale Umano; 
 

9. DICHIARARE il presente atto a voti unanimi e favorevoli, resi con separata votazione 
mediante alzata di mano, immediatamente eseguibile in virtù dell’urgenza art. 134 
comma 4 D.Lgs 267/2000, al fine di garantire il regolare svolgimento e la continuità 
dell’azione amministrativa, così come definita negli strumenti di programmazione. 
 

 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Sindaco  Il Segretario Generale 

Bruno Bernardi  Dott. Danilo Fricano 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del C.A.D. di cui al D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 149 del 26/11/2025 


